Si desumono le informazioni sulle date associate alla persona da qualsiasi fonte.

### 9.3.1.3 Registrazione delle date associate alle persone

Si registrano date associate alle persone applicando le seguenti istruzioni, se possibile:

data di nascita (vedi 9.3.2)  
data di morte (vedi 9.3.3)  
periodo di attività (vedi 9.3.4).

Si registrano le date secondo il calendario preferito dall'agenzia che crea i dati. Per i dettagli sul calendario cristiano, vedi l'appendice H.

Si registrano le date come elementi distinti, come parti dei punti d'accesso, o come entrambi. Per istruzioni aggiuntive sulla registrazione delle date come parti di punti d'accesso autorizzati vedi 9.19.1.3 (data di nascita e/o morte) o 9.19.1.5 (periodo di attività della persona).

Si registra la data associata alla persona indicando l'anno.

#### *Aggiunta facoltativa*

Si registrano il mese o il giorno e mese nella forma [giorno] [mese] [anno] o [mese] [anno].

Si registra il mese nella lingua e scrittura preferite dall'agenzia che crea i dati.

Si indica una data probabile aggiungendo un punto interrogativo dopo l'anno.

ESEMPI

1816?

**Anno probabile di nascita**

Se l'anno è incerto ma si sa che è un anno tra due successivi, la data si registra nella forma *[anno] o [anno]*.

ESEMPI

1666 o 1667

**Anno di nascita incerto; si sa che è uno dei due anni**

828 o 829

**Anno di nascita incerto; si sa che è uno dei due anni**

Se l'anno può essere soltanto approssimato, la data si registra nella forma *circa [anno]*.

ESEMPI

circa 931

**Anno approssimativo di nascita**

circa 680

**Anno approssimativo di morte**

Si registra un periodo di attività espresso con un intervallo di date nella forma *[anno]-[anno]*.

ESEMPI

1623–1624

**Periodo di attività**

1378–1395

**Periodo di attività**

circa 1479–1499  
**Periodo di attività**

1687–circa 1735  
**Periodo di attività**

Si registra un periodo di attività espresso con un intervallo di secoli si registra nella forma *[secolo]-[secolo]*.

ESEMPI  
13. secolo–14. secolo  
**Periodo di attività**

1. secolo a.C.–1. secolo  
**Periodo di attività**

### **9.3.2 Data di nascita**

ELEMENTO ESSENZIALE

#### **9.3.2.1 Oggetto**

La **data di nascita** è l'anno di nascita di una persona.

La data di nascita può includere anche il mese o il giorno e mese di nascita della persona.

#### **9.3.2.2 Fonti d'informazione**

Si desumono le informazioni sulla data di nascita da qualsiasi fonte.

#### **9.3.2.3 Registrazione della data di nascita**